Sed taceo reliquos quis enim percenseat omnes
 versibus includi quos brevis hora negat.
 Quis numeret socios, quotquot coluere Camaenas
 centenis plures sit retulisse satis. 270
 Hic erat e Sociis vatium Chorus additus astris
 Cinxerat his lauro Musa virente caput.
 Aeteruis illos adscribet fama Poetis
 nomen et a longa posteritate ferent.
 Scilicet his omnes numeros concessit Apollo. 275
 Plenius et nulli Delphica favit humus.
 Quantus adest numeris decor, et quae gratia verbis?
 Fluxerat his castae vena perennis aquae
 Aureus est sermo, nitor aureus, aurea lima
 invitum nihil est omnia sponte fluunt. 280
 Quotquot Apollineis saliunt de montibus undae
 in vestra ovates pectora sponte ruunt
 Post veteres crescit semper nova laurea palmas
 progenies vatium non moritura viget
 Priscorum similes utinam nos reddat Avorum 285
 Labraque nostra suis tingat Apollo vadis.

Die 14ta Martii

Cecinit Antonius Korbéli

Ibellaker Josephus, Elegia didactica de ratione legendi, et imitandi veteres poetas
 Pannonhalma, 118. E. 1, 393–399.

Volvere qua veteres, quis debeat arte poetas
 quosve sequi, faveat si modo musa canam.
 Adjiciamque modum, legesque et nomina vatium
 praeterea dignum carmine siquid erit.
 Tu mihi Phoebe pater faciles in carmine vires 5
 suffice, et ignotae sis comes ipse viae.
 Principio procul a sacris hos esse jubebo

in quorum vultu ruga senilis arat.	
Ignea res vates volucrique similimma flammae nil facit ad vetulos ille, vel illa viros.	10
Convenient juveni magis haec reor otia: vitae acta cui pars est, pars sit agenda super.	
Talem ego nanciscar, facilem formabo poetam si modo non monitis se neget ille meis.	
Ille mihi intrepidus Parnassi culmina scandet et laurum capiti colliget inde suo	15
Non illum rupes non illum saxa movebunt sint licet equalis horida saxa jugis.	
Quin contra mentem obdurans audatior ibit et nihil a cursu, quo revocetur erit.	20
Tantum est a teneris sacro consuescere Phoebos hunc sibi propitium qui cito coepit habet.	
Nescio, quid subsit crebro id tamen edocet usus prae senibus juveni, quod favet ille magis	
Sive fit hoc ideo dociles, quod praebeas aures seu flecti potius, quo velit ille queat.	25
Sic, quae nata fuit nuper bene flectitur arbor cum senuit nulla mobilis arte manet.	
Hinc ego te moneo nihil obstat, crede monenti siquis ad haec juvenis sacra venire cupis.	30
Hinc ego te moneo, teneras amplectere musas cum mens et vires ingeniumque valet.	
Idcirco teneris jam nunc asuesce poetis ante tamen reliquos, <u>Naso</u> ⁴⁹⁸ legendus erit.	
Ut Phoebus lunam post se candore relinquit et praeit haec radiis astra minora suis.	35
Sic omnes, quotquot fuerint praeit ille poetas nec, qui illo posthac clarior <i>extet</i> erit.	
Seu cupis, ut veniat sibi moestis elegeia vultu	

⁴⁹⁸ Az aláhúzással kiemelés a szerzõtöl vagy más korabeli kéztöl származik.

in promptu numeros moestaque verba dabit. 40
 Seu cupis, absenti mittatur epistola amico
 ignotum hoc aliis ille novavit opus.
 Sive velis latios veterum cognoscere ritus
 sic lege fastorum sex periere libros
 Aut si fert animus mutatas discere formas 45
 sufficiet votis hac quoque parte tuis.
 Aut si bella lubet saevum committere in hostem,
 arma, quibus miserum devovet Ibin habes.
 Et quibus expoliat faciem, medicamina tradit
 deformis vultu faemina si qua suo est. 50
 Et docet Aequirei, quo vivant nomine pisces
 perfectum non sit, quamlibet illud opus.
 Ille nucem pariter lusit juvenilibus annis
 a populo ut soleat praetereunte peti.
 Dicitur et geticos exul sermone libellos 55
 Scripsisse et latiis concinuisse modis.
 Cetera, quae fuerint Nasonis adultera crede
 affinxit vati supposuitque manus.
 At tu quidquid erit, quod amus comprehendere versu
 hunc lege et excultum nec rude carmen erit. 60
 Sed tamen obscaenos caveas tetigisse libellos
 qui in titulo vetiti nomen amoris habent.
 Hei mihi, si teneris ars haec pervolvitur annis
 quanta dat incautis vulnera quotque dabit.
 Saepe aliquis juvenum quem nec venus ipsa moveret 65
 hunc legit et lecto carmine laesus abiit.
 Quidquod et auctorem, sic fama est, laeserit ipsum
 et procul in geticos jussis abire plagas.
 Hanc propter gelidi toleravit frigora ponti
 et meruit patria ne moreretur humo. 70
 O utinam hanc potius fecisset flama favillam
 quantum nunc tegetet criminis ille cinis.
 Primus ab hoc subita praereptus morte Tibullus

creditur, et per quem Chyntia nomen habet.		
Cultus uterque fuit, sed quamquam cultus uterque nescio quid blandi scripsit uterque tamen.		75
Sunt quoque siqua fides, quos praesens praebuit aras a tota digni posteritate legi.		
Aspicias Hossiadem nil certe purius illo proximus hic Naso parce Tibulle tibi est.	Hosschius	80
Me certe illius quoties lego musa stupentem detinet, et videar ne meus esse facit.		
Seu patiente canit de Christo flebile carmen palleo, <i>nec</i> fletu lumina nostra carent.		
Seu tristes hilari solatur pectine curas defluit ex animo cura dolorque meo.		85
Sed tamen Idalia lacrymans in valle cupido Saepe oculos rapuit, detinuitque meos.		
Ac velut Ismariis cecinit dum montibus Orpheus cum silvis volucres, motaque saxa ferunt.		90
Sic ego non aliter formas commutor in omnes, et quovis facilem me rapit ille, sequor.		
Est quoque prae reliquis facundi Vallius oris dum gemit ad structos nobilis umbra rogos.	Wallius	
Et cui desertis placuerunt otia castris otia, qua vates ante secutus erat.	Lotichius	95
Quive suis rabidam demulcet vocibus iram, seu causas hujus, seu quoque damna legas.	P. Livinus du Meyer S. J.	
Quive sub humana positus e inamine cunis pastores docuit carne latere Deum.	P. Guliel. Becanus S. J.	100
Nec te Pannonium pigeat legisse poetam, qui male de Jani nomine nomen habes.	Janus Pannonius	
Ante alios Latio musas deduxit ab orbe primus hic in sedes Ungara terra tuas.		
Nec mihi, prima olim Styriae celebratus in urbe, carmine, siquid id est praetereundus erit.	P. Petrus Schez S. J.	105
Ungara quod tellus varias induta figuras		

externo meruit, cuilibet ore legi.	
Nec te vulgari fama super astra feraris	
ingenii irgutus culte poeta tui est.	110
Quive suos Veneri currus, rapuitque columbas	P. Andreas Fritz S. J.
huic numeros Venus et verba Cupido dedit.	
Et quae Pannonios signavit carmine fastos	P. Andr. Adány
culta quidem, paulum est musa maligna tamen.	
Aut hos, aut alios nec enim nunc persequor omnes	115
pervolas vitae tempus in omne tuae.	
Sed tamen his moneo praepones omnibus unum,	
unum, cui gelidus patria Sulmo fuit.	
Siquid in hoc, ut erit, videas, quod mente notari	
dignum, fac memori singula mente notes.	120
Aut potes in niveam, si malis condere chartam	
sedulitas studiis proderit ista tuis.	
Sic formica cibos toto pascatur ut anno	
aestate in media convehit ore suos.	
Sic apis autumnno reddet sua mella favosque	125
vere novo florum si populetur opes.	
Novi ego, qui nondum ter quinos contigit annos	
ille tamen scripsit carmina digna viris.	
Quidquid erat facili versus decurret ab ore	
quem si Naso legat non neget esse suum.	130
Saepe illum socii verbis stupuere ligatis	
prompte, sicut erant obvia quaeque loqui.	
Nec tamen hunc ratio vates diversa legendi	
me duce, quam quae sit, nunc tibi scripta, fuit.	
Nec pudor ista sequi est exemplis ducimur omnes	135
admonitu rapiunt, quemlibet illa suo.	
Quis par <u>Virgilio</u> ? tamen huic praeluxit <u>Homerus</u>	
et tibi <u>Flacce</u> aliquis quem sequerere fuit.	
Tam bene nec docto veniant sua verba Catullo,	
nicalvo toties, illa legenda daret.	140
Quidquod Nasoni, necnon suus impetus illum	

abriperet, comites unus et alter erant.		
Hactenus et qui sint et qua ratione legendi praecipue imparibus, qui cecinere modis.		
Accipe nunc grandi, qui res scripsere cothurno nec minus ad reliquos haec quoque turba facit.		145
Agmina Virgilio ducuntur , <u>Stati</u> us isti, Huic simul <u>Ausonius</u> , <u>Silius</u> que comes.		
Quive venenatos devexit Iasona Colchos carmine materiem, non superante suam.	P. Val. Flacci Argonauticon	150
Te quoque clamantem frustra Proserpina matrem qui canit, ad stygias cum rapereris aquas.	Claudianus	
Et qui Pharsalicis memorat fera praelia campis quae sibi cognatae conservare manus.	Lucanus	
Est etiam carus puri <u>Lucretius</u> oris, prae reliquis quartum tu modo deme librum.		155
Non prius hos cuperem sero nisi tempore volvas cum bene mens usu, consilioque valet.		
Interea malim quibus hoc inclaruit aevum a te non modica sedulitate legi.		160
Imprimis vidam, quo se jactare Cremona et conferre caput jam tibi Roma potest.	Hieronymus Vida. Eppus Cremonensis	
Tum qui Niliacas puerum committatur ad oras empta cui magno est, nostra cruere salus.	P. Thomas Ceva S. J.	
Quid tibi sincerum memorem dum cultius auro intactae partus Virginis ille canit.	Jannazarius	165
Adde his <u>Barlaeum</u> dum qui te remque modumque quo coleres hortos Gallia magna docet.	P. Rapinus S. J.	
Quive nataturas deduxit in aequora pinus quo coedi has deceat tempore quove strui.	P. Giennatasius S. J.	170
Cetera quae fuerint nolim te turba movetur illa oberint sudiis, officientque tuis.		
Quid modicos sequeris deserto flumine rivos tu quoque si cupias quod potuere potes.		
Non bene limosas cervus decurret ad undas		175

si queat ex puro fonte levare sitim.
 Sed cave neu studiis tenearis semper iisdem
 ipsa nisi cesses taedra Musa feret.
 Consule ruricolam non curvo hic semper aratro
 nec rastris unam sub jove versat humum 180
 Nunc segetem loliis, sterili nunc purgat avena
 et modo ab infesto gramine mundat agros.
 Temporibus certis committit semina terrae
 quae laetus plena post modo falce metat.
 Temporibus certis maturas colligit vavas[?] 185
 atque excollectis dulcia musta premit.
 Nec semper miles bene telo pugnat eodem.
 Si faciat, modico tempore inermis erit.
 Sed rem nunc gladio, modo rem gerit impiger hasta
 nunc scuto, aut galea vulnera certa fugit. 190
 Nec fallax eadem semper loca deligit auceps
 haec novat, et laqueos insidiasque seruit.
 Jam campo in patulo jam tendit retra[?] silvis
 jam visco ad fluvios fallere gaudet aves
 Sic labor assiduus tibi sit constansque: laboris 195
 non idem semper nec modus unus erit.
 Cum Maro complacuit divinum summe Maronem
 omnia magna illic, omnia pondus habent.
 Cum placuit Naso, Nasonem summe, vel illum
 quem non dissimilem Belgica terra tulit. 200
 Cum lyrici, Flaccus, satyrae cum forte juvabunt
 in manibus Persius vel Juvenalis erunt.
 Sed tamen hoc moneo, juvat hoc mihi crede monenti
 et disce exemplo cautior esse meo.
 Ne si non facilis primum tibi venit Apollo 205
 propterea coepto dejiciare tuo.
 Perfer et obdura nec te fastigia frangant
 perfer et obdura propositumque tene.
 Adveniet cum tempus erit miraberis ipse

non deerit votis aequus Apollo tuis.	210
Sponte sua facili versus decurret ab ore ad numeros venient verba ligata suos.	
Scilicet emollit, quosvis mora longa labores et nihil est, quod non leniat ipsa dies	
Longa dies tygres domuit, vicitque leones longa dies tenui saxa peredit aqua.	215
Tum procul a strepitu latebras locaque abdita quaere, odit omni turbas otia carmen amat.	
Non id de nihilo est montes habitasse camenas dicunt et silvas frondiferumque nemus.	220
Sive quod a strepitu curae procul esse putantur atque urbes tantum, solaque tecta colant.	
Sive quod obtectent montem, recreantque videndo et melius viros, ingeniumque fovent.	
Non tamen idcirco silvas locusque requiro quodvis pro silvis esse cubile potest.	225
Hic ego, ni patulae revocer stridore fenestrae, secure meditor carmina mentis opus.	
Hic ego Nasonem nuper, vel nescio vatem in manibus tenui, sed reor ille fuit.	230
Utque recordor adhuc tristis fuit ille libellus, quo rogat exilium mitius esse suum.	
Hei mihi! dicebam non ergo haec carmina vati iratos poterant conciliare Deos?	
Nil illum musae, nil illum juvit Apollo? Nec quae illi laurus cinxit odora caput?	235
Ah! ea si referant pro carmine praemia vates cum Musis posthac, jam mihi Phoebe vale.	
Non ego sum, sterili, qui mandem semina terrae non ego sum, frustra qui miser esse velim.	240
Quave alter mediis luctatur naufragus undis, hac ego non remos, nec mea vela traham.